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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” 
 

Căn cứ Quyết định 861/QĐ-TTg, ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ 
về phê duyệt đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 
tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”; 

Căn cứ Kế hoạch 137/KH-UBND, ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Kiên 
Giang về việc ban hành Kế hoạch thực hiện đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021” trên địa bàn 
tỉnh Kiên Giang.  

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch thực hiện đề 
án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai 
đoạn 2019 – 2021” tại đơn vị, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 
1. Mục đích 
a/ Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ 

động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng 
của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong nhà 
trường. 

b/ Góp phần đảm bảo pháp chế; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các lĩnh 
vực quản lý nhà nước của các cấp, các ngành; phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng 
trong hoạt động công vụ; giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, viên 
chức và nhân dân. 

c/ Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 
tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần cải thiện tình hình 
tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng. 

2. Yêu cầu 
a/ Triển khai đầy đủ các nội dung tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 

11/7/2019 của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt đề án “Tuyên truyền, phổ biến, 
giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”; Chỉ thị số 
10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 nam 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 
cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho nhân 
dân, phụ huynh và học sinh trong giải quyết các công việc; Công văn số 
795/UBND-NCPC ngày 25 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường 
các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ. 
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b/ Đổi mới mạnh mẽ nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
theo hướng kết hợp tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tư 
tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng đối với giáo dục đạo đức liêm 
chính, trách nhiện nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức, tập trung vào các 
điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, chú trọng các vấn đề có 
liên quan tham nhũng mà xã hội quan tâm. 

c/ Đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật, đảm bảo tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng 
dụng cộng nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác 
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng. 

d/ Đảm bảo tính khả thi, kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh 
nghiệm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; 
đồng bộ, thống nhất với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo 
dục pháp luật nói chong và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng 
chống tham nhũng nói riêng. 

3. Phạm vi, đối tượng 
Nội dung tuyên truyền được triển khai đến tất cả các cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và các bậc phụ huynh. 
II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 
1.  Hàng năm, đưa nội dung tuyên truyền về chính sách, pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, đạo đức liêm chính vào chương trình tuyên truyền giáo dục 
pháp luật, đạo đức cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường. 

2. Hàng năm, 100% cán bộ, giáo viên làm công tác tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật, giáo viên dạy  môn GDCD được tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật chính 
sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

3. Hàng năm, 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh 
được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng dưới các hình 
thức. 

4. Thực hiện văn hóa minh bạch, giải trình của cán bộ, công chức, viên 
chức trong thực thi công vụ, nhận thức rõ hành vi đưa, nhận, môi giới hối lộ là 
hành vi vi phạm pháp luật và trái đạo đức, lương tâm , trách nhiệm, cần lên án 
mạnh mẽ để xây dựng mối quan hệ lành mạnh giữa cán bộ, viên chức với phụ 
huynh và nhân dân, củng cố vững chắc đạo đức, hành vi chuẩn mực của cán bộ, 
viên chức và người dân. 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP 
LUẬT 
 1. Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp phòng, 
chống tham nhũng. 
 2. Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo 
đức liêm chính. 
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 3. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham 
nhũng. 
 4. Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về phòng, 
chống tham nhũng. 
 5. Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi 
hành; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 
cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 
người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công văn số 795/UBND-
NCPC ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng 
ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ. Trọng tâm là các quy định 
mới về: Hành vi tham nhũng; phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài nhà 
nước; trách nhiệm của tổ chức đơn vị, tổ chức ngoài nhà nước trong phòng, chống 
tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý 
tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng; trách 
nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo PCTN; thực hiện cải cách hành 
chính, tăng cường công tác công khai minh bạch trong các hoạt động của cơ quan 
tổ chức, đơn vị, đổi mới công nghệ quản lý; tăng cường thanh tra, kiểm ta công vụ, 
xây dựng cơ chế giám sát, phát hiện vi phạm,… 
 6. Kinh nghiệm phòng, chống tham nhũng trong lịch sử Việt Nam. 
 7. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống tham 
nhũng. 
 8. Quyền, nghĩa vụ cán bộ, viên chức, người lao động và nhân dân trong 
phòng chống tham nhũng. 
 9. Mô hình kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và 
đạo đức liêm chính. 
 10. Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý – kinh tế - văn hóa – xã hội có 
chủ đề, nội dung về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính. 

IV. NHIỆM VỤ TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP 
LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 
 1. Kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 
pháp luật phòng, chống tham nhũng, đội ngũ giáo viên dạy môn GDCD. Tập huấn 
bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ 
cốt cán này. 
 2. Xây dựng chương trình, chuyên mục, tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu 
hiệu có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên 
website và các phương tiện thông tin khác. 
 3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức 
liêm chính thông qua các hoạt động văn hóa, nhất là văn hóa truyền thống; nghệ 
thuật chuyên nghiệp và quần chúng. 
 4. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng điển hình, gương tiêu biểu 
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trong phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính. 
 5. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên giam gia các cuộc thi chủ đề phòng, chống 
tham nhũng do các cấp tổ chức. 
 6. Biên soạn tài liệu, phát hành tài liệu, tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động, ấn 
phẩm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính. 
 7. Trang bị sách, tài liệu có liên quan đến phòng, chống tham nhũng trong tử 
sách pháp luật của nhà trường. 
 8. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động 
chuyên môn, nhất là trong hoạt động cải cách thủ tục hành chính, tiếp phụ huynh, 
học sinh và nhân dân. 
 9. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp 
HĐSP, họp PHHS, tiết SH dưới cờ, tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo nhà trường 
với GV, HS và phụ huynh. 
 10. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 
chống tham nhũng cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và phụ huynh 
bằng các hình thức phù hợp trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế phòng, chống tham 
nhũng 09/12 hàng năm. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Đối với Lãnh đạo trường:  

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”; Chỉ đạo thực hiện 
công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 
trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 
 - Ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện đưa nội dung PCTN vào chương 
trình tuyên truyền giáo dục; chương trình giảng dạy trong các môn học và ngoại 
khóa theo Hướng dẫn của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo. 
 - Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề phòng, chống tham 
nhũng và xây dựng chính quyền liêm chính, minh bạch và trách nhiệm giải trình 
trong hoạt động công vụ, hành chính. 
 - Bổ sung sách pháp luật, tài liệu, cập nhật các quy định của pháp luật về 
PCTN trên cổng, trang thông tin điện tử của nhà trường về phòng, chống tham 
nhũng, đạo đức liêm chính. 
 - Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất việc thực hiện kế hoạch của các chuyên 
môn, đoàn thể, tổ chuyên môn, các bộ phận. Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào 
tạo theo yêu cầu. 
 2. Đối với Công đoàn cơ sở 
 - Tổ chức các phong trào, cuộc vận động, sinh hoạt chính trị, văn hóa, cuộc 
thi tìm hiểu pháp luật, tuyên truyền viên giỏi bằng nhiều hình thức đa dạng có chủ 
đề PCTN và đạo đức liêm chính. 
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 - Tổ chức các hội nghị điển hình, tiên tiến biểu dương gương người tốt, việc 
tốt trong phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; nói chuyện 
chuyên đề về vai trò của công nhân viên chức lao động trong công tác PCTN. 
 - Giám sát các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 
phòng chống tham nhũng của Ban thanh tra nhân dân, của Lãnh đạo nhà trường. 
 - Phối hợp cùng lãnh đạo trường, tổ chức hội thảo, tọa đàm, đối thoại, nói 
chuyện chuyên đề có nội dung về vai trò của công nhân viên chức, lao động trong 
PCTN, xây dựng đạo đức liêm chính. 
 3. Đối với cán bộ, viên chức và nhân viên trong đơn vị: 
 - Thực hiện đưa các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 
phòng chống tham nhũng, đạo đức liêm chính vào chương trình giảng dạy trong 
các môn học và ngoài giờ lên lớp theo Kế hoạch của nhà trường. 
 - Gương mẫu thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; Thường xuyên 
tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh, quần chúng nhân dân, người thân trong gia 
đình,… 
 Trên đây là Kế hoạch thực hiện đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về 
phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”. Đề nghị toàn thể cán bộ, viên 
chức và nhân viên trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Phòng GD-ĐT Phú Quốc; 
- Công đoàn cơ sở; 
- Toàn thể CBGVNV trường; 
- Niêm yết công khai; 
- Webside nhà trường; 
- Lưu: VT, HT, hồ sơ. 
 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 

 
 

Nguyễn Anh Khoa 
 


